

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình đời sống nhân dân, người lao động và đối tượng bị ảnh hưởng của Dịch Covid

Thực hiện văn bản số 480/SLĐTBXH ngày 07/4/2020 của Sở Lao động TBXH về việc tổng hợp, đánh giá tình hình đời sống nhân dân, người lao động và đối tượng xã hội bị ảnh hưởng của dịch Covid – 19. Quá trình triển khai, UBND huyện báo cáo như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống dịch:

Nhận thức về sự nguy hiểm và ảnh hưởng của dịch bệnh đến sức khoẻ, tính mạng của cá nhân, cộng đồng dân cư, nhân dân trên toàn huyện nói riêng và tỉnh ta, cả nước nói chung, thời gian qua các cấp, các ngành, các địa phương trong toàn huyện đã quan tâm thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và thực hiện toàn diện các biện pháp, giải pháp để ngăn ngừa, phòng chống dịch Covid 19.

UBND huyện đã tổ chức quán triệt thường xuyên các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản của các Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid 19, đồng thời tích cực triển khai đồng bộ, đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch. Chỉ đạo các ngành, các địa phương tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến nhân dân để cùng chung tay thực hiện các biện pháp phòng chống dịch và giữ vững sự ổn định xã hội theo sự chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Bố trí ngân sách huyện để mua sắm các phương tiện, thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống dịch bệnh (*20 máy đo thân nhiệt; 100 bộ quần áo chống dịch; 100 chai dung dịch nước rửa tay; 5.100 chiếc khẩu trang; 100 chiếc mặt nạ nhựa phòng dịch; 150 bộ mềm mùng, chiếu gói để trang bị cho khu cách ly tập trung, hoá chất diệt khuẩn Clorin T 70%, ...*) và hỗ trợ cho các lực lượng tham gia công tác phòng chống dịch.

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng, các địa phương cơ sở tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, nhắc nhở người dân, doanh nghiệp, tổ chức sản xuất kinh doanh nghiêm túc chấp hành các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 theo quy định của Nhà nước như cách ly xã hội, đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn, không tập trung đông người, giữ khoảng cách khi giao tiếp, phun thuốc khử trùng các khu vực công cộng, khai báo y tế, kiểm soát người từ các nơi khác đến địa bàn, thực hiện việc cách lý tập trung đối với những trường hợp tiếp xúc với người nhiễm Covid, bị nghi ngờ nhiễm Co vid...; tổ chức xử phạt hành chính theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp không chấp hành, hoặc thực hiện không đúng quy định về phòng chống dịch.

Cùng với quá trình chỉ đạo tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành của huyện, các xã, thị trấn thường xuyên nắm bắt đời sống nhân dân bị ảnh hưởng trong thời gian dịch Covid 19 xảy ra, đặc biệt là các gia đình hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người lao động tự do bị mất việc làm... để kịp thời triển khai các hình thức hỗ trợ phù hợp trong khả năng của từng địa phương, tích cực huy động các nguồn lực từ các đơn vị, các doanh nghiệp, nhân dân để triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch và hỗ trợ cho các đối tượng yếu thế tại cộng đồng bị ảnh hưởng nhiều trong thời gian dịch bệnh xảy ra. Thường xuyên tuyên truyền các thông tin về tình hình dịch bệnh, kết quả thực hiện công tác phòng chống của cả nước để nhân dân yên tâm, bớt hoang mang, lo lắng. Chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát thường xuyên đối với việc phát ngôn hoặc tung tin đồn thất thiệt gây hoang mang dư luận, lo lắng trong nhân dân, tạo sự bất ổn xã hội.

2. Kết quả rà soát và tình hình ảnh hưởng của dịch Covid đến đời sống nhân dân, người lao động trên địa bàn:

2.1. Đời sống nhân dân:

Nhờ có sự quan tâm trong chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nên đã phần nào làm giảm sự tác động, ảnh hưởng của dịch bệnh đến đời sống nhân dân. Các nhu cầu của nhân dân về lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu phục vụ cuộc sống được đảm bảo, không để xảy ra tình trạng khan hàng, tăng giá hoặc găm hàng, đầu cơ, tích trữ. Trong thời gian dịch bệnh xảy ra, đã kiểm soát không để xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc găm hàng, đôn giá lên cao đối với các mặt hàng về thuốc chữa bệnh, thiết bị y tế như dung dịch sát khuẩn, khẩu trang y tế...; các hoạt động khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn của Bộ y tế. Việc giao thương, mua bán hàng hoá vẫn diễn ra thuận lợi trong tầm kiểm soát đã giúp cho nhân dân có thể tiêu thụ được sản phẩm sau khi thu hoạch.

Tuy nhiên, dịch bệnh xảy ra đã tác động, ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận nhân dân, đặc biệt là người nghèo, người lao động tự do, người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh do phải tạm thời ngừng làm việc, giảm về thu nhập, ảnh hưởng đến đời sống. Các đơn vị doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh vẫn duy trì hoạt động nhưng có giảm về quy mô sản xuất, sử dụng lao động và sản lượng.

Chỉ số giá tiêu dùng các mặt hàng chủ yếu cũng chịu nhiều tác động, ảnh hưởng. Cụ thể như sau:

Mặt hàng xăng dầu: chỉ số giá tiêu dùng quý I năm 2020 giảm 7,045% so với cùng kỳ quý I năm 2019 và giảm 3,49% so với quý IV năm 2019, do giá xăng dầu trong thời điểm này thấp hơn so với cùng kỳ năm trước và thấp hơn so với quý IV năm 2019. Các đơn vị doanh nghiệp kinh doanh vận tải, phần lớn đều phải tạm dừng hoạt động do phải thực hiện cách ly toàn xã hội.

Mặt hàng nông lâm nghiệp, thuỷ sản, lương thực, thực phẩm: chỉ số giá tiêu dùng của các mặt hàng này tăng 5,97% so với cùng kỳ năm trước và tăng 4,45% so với quý IV năm 2019.

2.3.3. Hộ nghèo:

- Quý I năm 2020: 3.060 hộ (*trong đó, 216 hộ có thành viên là đối tượng BTXH*);

- 4 tháng đầu năm 2020: 3.060 hộ (*trong đó, 216 hộ có thành viên là đối tượng BTXH*);

- Đầu tháng 4/2020, qua rà soát có 397 hộ nghèo với 1.590 khẩu trong thời gian dịch bệnh xảy ra đã ảnh hưởng nhiều đến việc làm, thu nhập, đời sống thêm khó khăn, bị thiếu đói.

2.3.4. Hộ cận nghèo:

- Quý I năm 2020: 2.890 hộ (*trong đó, 20 hộ có thành viên là người có công với cách mạng, 161 hộ có thành viên là đối tượng BTXH*);

- 4 tháng đầu năm 2020: 2.890 hộ (*trong đó, 20 hộ có thành viên là người có công với cách mạng, 161 hộ có thành viên là đối tượng BTXH*);

- Đầu tháng 4/2020, qua rà soát có 116 hộ cận nghèo với 462 khẩu trong thời gian dịch bệnh xảy ra đã ảnh hưởng nhiều đến việc làm, thu nhập, đời sống thêm khó khăn, bị thiếu đói.

2.3.5. Số đối tượng cần trợ giúp đột xuất:

Có 513 hộ nghèo, hộ cận nghèo với 2.052 khẩu bị tác động, ảnh hưởng nhiều của dịch bệnh dẫn đến cuộc sống khó khăn, bị thiếu đói đề nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ cứu đói.

3. Các chính sách hỗ trợ của địa phương:

- Hỗ trợ lao động thất nghiệp: đã chỉ đạo các ngành, các địa phương rà soát, thống kê để nắm bắt, đồng thời hướng dẫn cho người lao động nộp hồ sơ về Trung tâm giới thiệu việc làm của tỉnh để xem xét, giải quyết chế độ trợ cấp thất nghiệp theo quy định của pháp luật. Trong 3 tháng đầu năm 2020, đã giải quyết trợ cấp thất nghiệp cho 22 lao động.

- Hỗ trợ cách ly: tổ chức cách ly tập trung đối với 24 người; các chế độ hỗ trợ cho người bị cách ly được thực hiện theo đúng các quy định của Nghị định 101/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ.

- Kinh phí huyện hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch: đến thời điểm báo cáo, huyện đã bố trí 192,1 triệu đồng để mua các trang thiết bị, vật tư y tế, hoá chất khử khuẩn và hỗ trợ cho các lực lượng trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch.

- Hỗ trợ về đời sống cho nhân dân: trước tình hình dịch bệnh ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chủ động nắm bắt tình hình và trong khả năng của địa phương kịp thời thực hiện các hình thức hỗ trợ về đời sống cho người dân. Có 4 xã: Chu Rкам, Đất Bằng, Ia Rsai, Ia RSurom đã hỗ trợ gạo cho 57 hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 2.855 kg gạo. Phần lớn các xã, thị trấn, các cơ quan, ban ngành trong toàn huyện đều triển khai các hoạt động mang lại nhiều ý nghĩa như trao tặng khẩu trang, nước xịt kháng khuẩn, các phần quà tặng gồm nhu yếu phẩm thiết yếu cho các gia đình hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn.

Mặt hàng thuốc, vật tư y tế: chỉ số các mặt hàng này tăng 3,58% so với cùng kỳ năm trước và tăng 0,06% so với quý IV năm 2019. Một số mặt hàng về vật tư y tế bắt đầu có sự tăng giá từ khi dịch bùng phát do lượng tiêu thụ trong nhân dân lớn, có lúc khan hiếm như khẩu trang y tế.

2.2. Lao động, việc làm:

* Số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh bị ảnh hưởng của dịch bệnh đến lao động, việc làm: phần lớn doanh nghiệp trên địa bàn huyện là doanh nghiệp có quy mô vừa, nhỏ hoặc siêu nhỏ, có sử dụng lao động không nhiều do đó hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp vẫn được duy trì; người lao động được doanh nghiệp bố trí thời gian làm việc hợp lý trong thời gian dịch bệnh xảy ra; các đơn vị doanh nghiệp cũng đã triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở sản xuất và cho người lao động. Tuy nhiên, qua thống kê có 02 đơn vị bị ảnh hưởng, phải cho lao động tạm thời ngừng làm việc (*01 đơn vị doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách và 01 hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ ngành nghề may*)

* Trả lương cho người lao động: tiền lương, tiền công của người lao động được các doanh nghiệp chi trả theo đúng hợp đồng lao động và theo các quy định của pháp luật.

* Số lao động bị chấm dứt hợp đồng: 0;

* Lao động có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp trong quý I.2020: 22 lao động;

* Số lao động bị ngừng việc: 412 lao động.

- Đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài địa bàn huyện: 164 lao động;

- Đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện: 127 lao động;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện: 121 lao động;

* Số lao động bị thất nghiệp: 141 lao động (*chủ yếu từ các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh ngoài địa bàn huyện*).

* Số lao động tự do bị mất việc làm khiến cuộc sống gia đình trở nên khó khăn: 158 lao động;

2.3. Đối tượng xã hội bị ảnh hưởng:

2.3.1. Đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng:

- Quý I năm 2020: 1750 đối tượng;

- 4 tháng đầu năm 2020: 1754 đối tượng.

- Đầu tháng 4/2020, qua rà soát có 51 hộ gia đình bảo trợ xã hội trong thời gian dịch bệnh xảy ra đã làm cho đời sống của hộ trở nên hết sức khó khăn.

2.3.2. Đối tượng người có công:

- Quý I năm 2020: 444 đối tượng;

- 4 tháng đầu năm 2020: 443 đối tượng.

- Đầu tháng 4/2020, qua rà soát có 17 hộ gia đình chính sách trong thời gian dịch bệnh xảy ra đã làm cho đời sống của hộ trở nên hết sức khó khăn.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Sở Lao động TBXH tỉnh xem xét, kiến nghị với cấp có thẩm quyền hỗ trợ gạo cứu đói cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid.

- Đối với việc triển khai các chế độ hỗ trợ của Trung ương và của Tỉnh, đề nghị các Sở, ngành của tỉnh sớm có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể, thống nhất để các địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, đúng đối tượng và đúng chính sách hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo về tình hình ảnh hưởng của dịch Covid 19 đến đời sống nhân dân, người lao động và các đối tượng xã hội trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo Sở Lao động TBXH tỉnh, UBND tỉnh./. Tk

Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH tỉnh;
- Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBMTTQ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- BCĐ phòng chống dịch Covid huyện;
- Phòng Lao động TBXH huyện;
- Lưu VT- THVX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tạ Chí Khanh

PHỤ LỤC
BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA DỊCH COVID-19 ĐẾN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN
(Kèm theo báo cáo số: 105 /BC-UBND ngày 10 /4/2020 của UBND huyện)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện Quý I/2019	Thực hiện 04 tháng năm 2019 (các tháng tiếp theo)	Thực hiện Quý I/2020	Thực hiện 04 tháng năm 2020 (các tháng tiếp theo)	Kế hoạch năm 2020	Ghi chú		
I	2	3	4	5	6	7	8	9		
I	ĐỜI SỐNG NHÂN DÂN									
1	Tình hình cung ứng lương thực, thực phẩm, thuốc và dịch vụ y tế...			Các nhu cầu của nhân dân về lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết yếu phục vụ cuộc sống được đảm bảo, không để xảy ra tình trạng khan hàng, tăng giá hoặc găm hàng, đầu cơ, tích trữ. Trong thời gian dịch bệnh xảy ra, đã kiểm soát không để xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc găm hàng, đôn giá lên cao đối với các mặt hàng về thuốc chữa bệnh, thiết bị y tế như dung dịch sát khuẩn, khẩu trang y tế...; các hoạt động khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn của Bộ y tế. Việc giao thương, mua bán hàng hoá vẫn diễn ra thuận lợi trong tầm kiểm soát đã giúp cho nhân dân có thể tiêu thụ được sản phẩm sau khi thu hoạch. <u>Mặt hàng xăng dầu:</u> chỉ số giá tiêu dùng quý I năm 2020 giảm 7,045% so với cùng kỳ quý I năm 2019 và giảm 3,49% so với quý IV năm 2019, do giá xăng dầu trong thời điểm này thấp hơn so với cùng kỳ năm trước và thấp hơn so với quý IV năm 2019. Các đơn vị doanh nghiệp kinh doanh vận tải, phân lón đều phải tạm dừng hoạt động do phải thực hiện cách ly toàn xã hội. <u>Mặt hàng nông lâm nghiệp, thuỷ sản, lương thực, thực phẩm:</u> chỉ số giá tiêu dùng của các mặt hàng này tăng 5,97% so với cùng kỳ năm trước và tăng 4,45% so với quý IV năm 2019. <u>Mặt hàng thuốc, vật tư y tế:</u> chỉ số các mặt hàng này tăng 3,58% so với cùng kỳ năm trước và tăng 0,06% so với quý IV năm 2019. Một số mặt hàng về vật tư y tế bắt đầu có sự tăng giá từ khi dịch bùng phát do lượng tiêu thụ trong nhân dân lớn, có lúc khan hiếm như khẩu trang y tế.						
2	Chỉ số giá tiêu dùng của lương thực, thực phẩm, thuốc và thiết bị y tế...	%								
II	LAO ĐỘNG, VIỆC LÀM									
1	Số DN, cơ sở SXKD trên địa bàn bị ảnh hưởng của dịch bệnh đến lao động, việc làm (ghi rõ ngành nghề)	Số DN, cơ sở SXKD		0	0	2	2	01 doanh nghiệp vận tải và 01 hợp tác xã dịch vụ		
2	Hỗ trợ của DN đối với lao động bị ảnh hưởng			Chủ yếu tập trung vào đảm bảo các điều kiện làm việc cho người lao động: khẩu trang, nước sát khuẩn, vệ sinh tại khu sản xuất, khu làm việc, khu vực bếp, nhà ăn và phân chia lực lượng làm				5 nông nghiệp (nghề		

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện Quý I/2019	Thực hiện 04 tháng năm 2019 (các tháng tiếp theo)	Thực hiện Quý I/2020	Thực hiện 04 tháng năm 2020 (các tháng tiếp theo)	Kế hoạch năm 2020	Ghi chú
3	Trả lương cho người lao động	đồng/ người/		Trả lương định kỳ hàng tháng kịp thời, thực hiện trả lương tháng 3/2020				
4	Số lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động	Người	0	0	0	0	0	
5	Số lao động bị ngừng việc	Người						Gồm: 127 lao động của doanh nghiệp trong huyện; 121 lao động thuộc hệ thống các cơ sở giáo dục trong huyện; 164 lao động tại các doanh nghiệp ngoài huyện
6	Số lao động thất nghiệp đến nộp hồ sơ thất nghiệp	Người						
7	Số lao động có Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp	Người	32	38	22	40	150	
8	Số lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động nhưng chưa đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp	Người						
III	CÁC ĐỐI TƯỢNG XÃ HỘI BỊ ẢNH HƯỞNG							
1	Số đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng	Người	1.642	1.645	1.750	1.754	1.869	
1,1	Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng	Người	29	29	34	34	39	
1,2	Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang học phổ thông, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học	Người	2	2	2	2	2	
1,3	Trẻ em bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo; người bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo không còn khả năng lao động, không có	Người	-	-	2	2	2	
1,4	Người đơn thân nghèo nuôi con nhỏ	Người	20	20	23	23	29	
1,5	Người cao tuổi	Người	1.126	1.129	1.170	1.172	1.252	

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện Quý I/2019	Thực hiện 04 tháng năm 2019 (các tháng tiếp theo)	Thực hiện Quý I/2020	Thực hiện 04 tháng năm 2020 (các tháng tiếp theo)	Kế hoạch năm 2020	Ghi chú
1,6	Người khuyết tật	Người	465	465	519	521	545	
2	Số đối tượng cần trợ giúp xã hội đột xuất (nếu có)	Người	3.981	3.981	3.419	5.471	8.027	
2,1	Mất mùa	Người	3.976	3.976	3.419	3.419	5.000	
2,2	Dịch bệnh	Người				2.052	3.000	
2,3	Thiên tai	Người					15	
2,4	Khác	Người	5	5			12	
3	Số hộ nghèo:	Hộ	3.847	3.847	3.060	3.060	1.934	
3,1	Số hộ nghèo có thành viên là đối tượng bảo trợ xã hội	Hộ	259	259	216	216	150	
3,2	Số hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng		-	-	-	-	-	
4	Số hộ cận nghèo:	Hộ	2.707		2.890		3.000	
4,1	Số hộ cận nghèo có thành viên là đối tượng bảo trợ xã hội		147	147	161	161	120	
4,2	Số hộ cận nghèo có thành viên là người có công với cách mạng		24	24	20	20	-	
5	Ưu đãi người có công:	Người	472	470	444	443	440	
5,1	Số người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng	Người	326	324	297	297	294	
5,2	Số thân nhân người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng	Người	146	146	147	146	146	
IV CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CỦA ĐỊA PHƯƠNG								
1	Hỗ trợ người thất nghiệp		Giải quyết chế độ trợ cấp thất nghiệp cho 22 người lao động kịp thời, đầy đủ					
2	Hỗ trợ người cách ly		Các chế độ hỗ trợ đối với 24 người cách ly được thực hiện theo đúng quy định của Nghị định Nghị định 101/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ.					
3	Kinh phí phòng chống dịch		Tổng kinh phí huyện hỗ trợ cho phòng chống dịch là 192,1 triệu đồng					

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện Quý I/2019	Thực hiện 04 tháng năm 2019 (các tháng tiếp theo)	Thực hiện Quý I/2020	Thực hiện 04 tháng năm 2020 (các tháng tiếp theo)	Kế hoạch năm 2020	Ghi chú
4	Các chính sách địa phương đã hỗ trợ cho đối tượng BTXH, người nghèo, người có công,... trong thời gian bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 (nếu có)							
	Hỗ trợ bao nhiêu gạo			Có 4 địa phương đã chủ động hỗ trợ 2,855 kg gạo cho 57 hộ bị thiếu đói				
	Hỗ trợ bằng hiện vật khác							
	Hỗ trợ bằng tiền.....							